Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3015

D

Unique Paper Code : 2312101101

Name of the Paper : History of India-I (From the

beginning to the Fourth

century BCE)

Name of the Course : B.A. Honours (History)

Semester 1

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

## Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Examine the textual sources for the construction of early Indian history. What are their limitations as sources?
  - आरंभिक भारत के इतिहासलेखन में प्रयुक्त लिखित/पाठ्यात्मक स्रोतों का परिक्षण करें। स्रोतों के रूप में उनकी सीमाएं क्या हैं?
- 2. Analyse the regional distribution, tool typology and subsistence pattern of the Mesolithic cultures of India. How have the mortuary practices and rock art broadened our understanding of the Mesolithic life?

भारत के मध्यपाषाण संस्कृतियों के क्षेत्रीय वितरण, उपकरण-प्रकारों, तथा जीवन-निर्वाह पद्धतियों का विश्लेषण करें। शवाधान के तरीकों तथा शैल कला ने मध्यपाषाण जीवन की हमारी समझ को किस तरह से विस्तारित किया है?

#### OR

Analyse the main features of the Palaeolithic cultures of India.

भारत की पुरापाषाण संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं का परीक्षण करें।

3. Highlight the main features and regional and chronological distribution of Neolithic cultures of the Indian subcontinent

भारतीय उपमहाद्वीप की नवपाषाण संस्कृतियों के मुख्य विशेषताओं तथा क्षेत्रीय और कालानुक्रमिक वितरण पर प्रकाश डालें।

 Critically examine the main stages in the evolution and expansion of the Indus Valley Civilization.

सिन्धु - घाटी सभ्यता के विकास तथा विस्तार के विभिन्न चरणों का आलोचनात्मक परिक्षण करें।

 With special emphasis on the craft production discuss the main features of the economy of the Indus Valley Civilization.

शिल्प उत्पादन पर विशेष बल देते हुए सिन्धु घाटी सभ्यता की अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं की चर्चा करें।

6. Outline the main features of the Megalithic cultures of Peninsular India.

प्रायद्वीपीय भारत की महापाषाण संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित करें।

- Examine the main changes in the social and political spheres of north India dining the period between 1000 BCE and 600 BCE.
  - 1000 ईसा पूर्व से 600 ईसा पूर्व के बीच उत्तर भारत की सामाजिक तथा राजनैतिक क्षेत्रों में आये मुख्य बदलावों का परिक्षण करें।
- Write short notes on any two of the following:
   निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:
  - (a) Nationalist School of historiography इतिहासलेखन की राष्ट्रवादी परम्परा
  - (b) Chaleolithic Cultures of India भारत की ताम्र - पाषाण संस्कृतियाँ
  - (c) Second Urbanization
  - (d) Teachings of the Buddha बुद्ध की शिक्षाएँ

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4011

Unique Paper Code : 12311103

Name of the Paper : History of India - I

Name of the Course : History Honours

Semester : I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर कीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- Critically evaluate the significance of literary and archaeological sources for the reconstruction of history of India for the period of your study.
  - भारतीय इतिहास के अपने अध्ययन काल की पुनर्रचना के लिए साहित्यिक एवं पुरात्तात्विक स्रोतों के महत्त्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- Examine the tool technology, settlement pattern and subsistence economy of the Palaeolithic and Mesolithic cultures of India.
  - भारत की पुरापाषाण एवं मध्यपाषाण संस्कृतियों के औजार तकनीक, बसावट पैटर्न एवं जीवन - निर्वाह अर्थव्यवस्था का परीक्षण कीजिये।
- Highlight the importance of non-Harappan Chalcolithic cultures of India.

भारत की गैर-हड़प्पाई ताम्रपाषाण संस्कृतियों के महत्व पर प्रकाश डालिए।

 Discuss the agricultural base, craft production and trade of the Harappan people.

हड़प्पाई लोगों के कृषि आधार, शिल्प उत्पादन एवं व्यापार का वर्णन कीजिये।

 Analyze the social structure and religious beliefs of the Rig Vedic period.

ऋग्वेदिक काल की सामाजिक संरचना एवं धार्मिक विश्वासों की व्याख्या कीजिये।

 Examine the political and economic life as reflected in the Later Vedic literature.

उत्तर वैदिक ग्रंथों में परिलक्षित राजनैतिक एवं आर्थिक जीवन का परीक्षण कीजिये।

7. Assess the significance of Megalithic cultures of Decan and South India.

दक्कन एवं दक्षिण भारत की महापाषण संस्कृतियों के महत्त्व का आंकलन कीजिये। P.T.O. 8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Early Indian notions of history इतिहास की आरंभिक भारतीय अवधारणाएं
- (b) Nationalist Historiographical Traditions राष्ट्रवादी इतिहास - लेखन की परम्पराएं
- (c) Burzahom and Gufkaral बुर्जाहोस एवं गुफकराल
- (d) Harappan religion हडप्पाई धर्म

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4499

C

Unique Paper Code : 12311347

Name of the Paper : Rise of Modern West - I

(New Course) CORE

Name of the Course B.A. (Hons.) History (NC)

Semester : III

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- To what extent were endogenous contradictions crucial determinants in the transition from feudalism to capitalism.

किस सीमा तक आंतरिक अंतःविरोध सामंतवाद से पूंजीवाद के संक्रमण में निर्णायक निर्धारक थे।

 Elucidate the distinctive traits of the Spanish or Portuguese empires with special reference to mining and plantation sectors.

खनन और बागान क्षेत्र के विशेष संदर्भ में स्पेनी अथवा पुर्तगाली साग्राज्यों के विशिष्ट लक्षणों को स्पष्ट कीजिए।

 Examine the socio-economic roots of the Renaissance in Italy. इटली में पुनर्जागरण के सामाजिक - आर्थिक जड़ों का परीक्षण कीजिए।

4. Evaluate the cultural developments of the European Renaissance.

यूरोपरीय पुनर्जागरण के सांस्कृतिक विकास का मूल्यांकन कीजिए।

 Trace the origins of Reformation in Germany and England.

जर्मनी एवं इंगलैंड में धर्मसुधार आंदोलन की उत्पत्ति की रूप-रेखा प्रस्तुत कीजिए।

 Analyze the main economic developments of 16th century Western Europe.

16वीं शताब्दी पश्चिम यूरोप में मुख्य आर्थिक विकासों का विश्लेषण कीजिए।

Outline the causative factors that led to the Price Revolution. What was its impact on the European economy? मूल्य क्रांति के लिए ज़िम्मेवार प्रेरणार्थक कारकों को रेखांकित कीजिए। इसका युरोपीय अर्थव्यवस्था का क्या प्रभाव पड़ा ?

8. The State system in Western Europe is associated with the strengthening of the monarchy. Discuss with reference to any of the following: England/France/Spain/Russia.

पश्चिमी यूरोप में राज्य व्यवस्था राजतंत्र के सुदृढ़िकरण से सम्बंधित था। इंगलैंड / फ्रान्स / स्पेन / रुस में से किसी एक के संदर्भ में इसकी विवेचना कीजिए।

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4522

Unique Paper Code : 12311348

Name of the Paper : History of India - IV

(c.1200-1500) (New Course)

Name of the Course : B.A (Hons.) History

Semester : III

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Critically analyse the varied historiographical perceptions of Zia Barani's Tarikh-i Firuzshahi. Was it the most vigorous Persian Tarikh of all?

ज़िया बरनी की तारीख़-ए फिरोज़शाही की विभिन्न ऐतिहासिक धारणाओं का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या यह सबसे सशक्त फ़ारसी तारीख़ थी ?

### OR

#### अथवा

The Malfizat texts emerge as an important genre of Sufi literature. Are they valuable to reconstruct aspects of social and political history?

मलफुज़ात ग्रंथ सूफी साहित्य की एक महत्वपूर्ण विधा के रूप में उभरे हैं। क्या वे सामाजिक और राजनीतिक इतिहास के पहलुओं के पुनिर्माण के लिए मूल्यवान हैं ?  Examine the importance of inscriptions to study the Kakatiya history.

काकतीय इतिहास के अध्ययन के लिए अभिलेखों के महत्व का परीक्षण कीजिए।

3. Discuss the evolution of the Iqta system in the Delhi Sultanate. Has recent research changed the perception related to it?

दिल्ली सल्तन में इक्ता व्यवस्था के विकास की चर्चा कीजिए। क्या हाल के शोध ने इससे संबंधित धारणा को बदल दिया है ?

4. Assess the different elements evident in the political culture of the Vijayanagar state.

विजयनगर राज्य की राजनीतिक संस्कृति में दृष्टिगत विभिन्न तत्वों का आंकलन कीजिए।

5. Analyze the evolving perceptions of the Qutb Complex.

कुतुब परिसर की विकसित होती हुई धारणाओं का विश्लेषण कीजिए।

- Evaluate the different aspects of rural economy and technology during the period of your study.
  - अपने अध्ययन काल के दौरान ग्रामीण अर्थव्यवस्था और प्रौद्योगिकी के विभिन्न पहलुओं का मूल्यांकन कीजिए।
- 7. Do you agree with the view that the popular monotheistic movements which were represented by Kabir and Nanak has socio-economic base?
  - क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि लोकप्रिय एकेश्वरवादी आंदोलनों, जिनका प्रतिनिधित्व कबीर और नानक ने किया था, का सामाजिक - आर्थिक आधार था ?
- 8. Describe the emergence of the women saints in Medieval Indian society.
  - मध्यकालीन भारतीय समाज में महिला संतों के उद्भव का वर्णन कीजिए।

Your Roll No .....

Sr. No. of Question Paper: 4037

Unique Paper Code

: 12311503

Name of the Paper

: History of Modern

Europe I

Name of the Course : B.A. History (Honours)

Semester

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घटे

पूर्णांक : 75

# Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Students must attempt four questions.
- All questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्वेश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अमुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य हैं।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी भाषा में दीजिये लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. In what ways did the popular urban and rural revolts that erupted in the course of the French revolution impact the course of events?

फ्रांसीसी क्रांति के दौरान हुए शहरी और ग्रामीण जन-विद्रोहों ने किस तरह से क्रांति के घटनाक्रम को प्रभावित किया?

OR

#### अथवा

How successful was the French Revolution in creating a new 'political culture'? To what extent did it-reflect changing gender relations?

एक नई 'राजनीतिक संस्कृति' के निर्माण में फ्रांसीसी क्रांति किस हद तक सफल रही? किस हद तक यह बदलते लैंगिक संबंधों को दर्शाती हैं?

Discuss the important shifts in the historiography of the French Revolution. - - 3

फ्रांसीसी क्रांति के इतिहास - लेखन में आये महत्वपूर्ण परिवर्तनों की विवेचना कीजिए।

3. "Napoleon's imperial rule over Europe possessed a

Janus face, combining reform and innovation with
subordination and exploitation" (Alexander Grab)

Discuss.

''यूरोप पर नेपोलियन को साम्राज्यवादी शासन का चिरत्र दोहरा था, जिसमें सुधार और नवाचार को अधीनता और शोषण के साथ जोड़ा गया था'' (अलेक्जेंडर ग्रैब)। विधेचना कीजिए।

4. Each wave of revolutionary upheaval in Europe between 1815 to 1848 challenged the restoration in distinct ways and created a new order by the mid nineteenth century. Comment.

1815 से 1848 के बीच यूरोप में क्रांतिकारी उथल-पुथल की प्रत्येक लहर ने अलग-अलग तरीकों से पुनर्स्थापना को चुनौती दी और उन्नीसवीं सदी के मध्य में एक नई व्यवस्था का निर्माण किया। टिप्पणी कीजिए।

5. "The country that is more developed industrially only shows, to the less developed, the image of its own future" (Karl Marx). To what extent is this a correct assessment of the industrialization of Europe in the nineteenth century?

''जो देश औद्योगिक रूप से अधिक विकसित होता है, वह कम विकसित देशों को अपने भविष्य की ही छवि दिखाता है'' – कार्ल मार्क्स। उन्नीसवीं सदी में यूरोप के औद्योगीकरण का यह किस हद तक सही आकलन है?

6. Early industrialisation produced a social and economic critique which Marx referred to as 'utopian'.

Discuss.

प्रारंभिक औद्योगीकरण में से एक सामाजिक और आर्थिक आलोचना निकली जिसे मार्क्स ने काल्पनिक (यूटोपीयन) कहा। विवेचना कीजिए।

7. British parliamentary reforms of the nineteenth century were a consequence of evolving party politics, and the outcome of various economic and social developments. Comment.

उन्नीसवीं सदी के ब्रिटिश संसदीय सुधार न केवल विकसित होती दलीय राजनीति का नतीजा थे बल्कि विभिन्न आर्थिक और सामाजिक घटनाक्रम के परिणाम भी थे। टिप्पणी कीजिए।

8. Romanticism influenced the arts, literature and the political culture of nineteenth century Europe Explain.

स्वच्छंदतावाद ने उन्नीसवीं सदी के यूरोप की कला, साहित्य और राजनीतिक संस्कृति को प्रभावित किया। विवेचना कीजिए। OR

अथवा

Write Short Notes on any two:

- (i) Food riots of the 18th and early 19th century
- (ii) Chartism
- (iii) Neo Classical art
- (iv) Restoration of 1815

किन्हीं दो पर सक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) 18वीं और प्रारम्भिक 19वीं शताब्दी के खाद्यान्न दंगे
- (ii) चार्टिज्म

- (iii) नव शास्त्रीय कला
- (iv) 1815 की पुनर्स्थापना

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4078

C

Unique Paper Code : 12311504

Name of the Paper : History of India VII

(c. 1600-1750)

Name of the Course : B. A. (Hons) History

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions
- 3. All questions carry equal marks
- Answer may be written either in English or in Hindi;
   but the same medium should be used throughout the Paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी अथवा हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Do you agree with the view that the travelogues of Bernier and Manucci represent a selective and biased account of 17th century India? Give reasons in support of your argument.
  - क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि सत्रहवीं शताब्दी भारत के विषय में बर्नियर और मनुची के यात्रा वृतांत चयनात्मक और पक्षपातपूर्ण हैं?
- Discuss the reasons that led to a breach in the Mughal relations with the states of Marwar and Mewar in the last three decades of thel7th century.
  - सत्रहवीं शताब्दी के अंतिम तीन दशकों में, मुग़लों के, मारवाड़ एवं मेवाड़ जैसे राजपूत राज्यों के साथ संबंधों में विच्छेद होने के मुख्य कारणों का उल्लेख कीजिये।

3. Did Maratha polity under the Peshwas mark a significant departure from the state organization established by Shivaji?

क्या पेशवाओं के अधीन मराठा राज्यतंत्र, शिवाजी द्वारा स्थापित राज्य संगठन से महत्वपूर्ण रूप में अलग था ?

4. Like some of his other measures, Aurangzeb's policy towards Jizya, temples, and music was inconsistent. Do you agree?

उसके कुछ अन्य उपायों की तरह, औरंगजेब की जिज़या, मंदिरों एवं संगीत के प्रति नीतियाँ भी असंगत थीं। क्या आप सहमत हैं ?

5. In the Mughal courtly culture, the concept of "mirzai" implied a social and spiritual refinement of the self. Elaborate.

मुग़ल राजदरबारी संस्कृति में ''मिर्जई'' की अवधारणा का अर्थ था स्वयं की सामाजिक और अध्यात्मिक शुद्धता। विस्तार कीजिये।

6. Elucidate the visual expression of the Mughal imperial ideology either through the planning and buildings of Shahjahanabad OR through the allegory and symbolism in the paintings under Jahangir.

शाहजहानाबाद की योजना एवं भवनों अथवा जहाँगीर की चित्रकला में निहित प्रतीकात्मकता एवं रूपक द्वारा मुग़ल शाही विचारधारा की दृष्टांत अभिव्यक्ति पर प्रकाश डालिए।

7. The Indian response to European crafts and technology during the 16th and 17th century was guided more by utilitarian considerations than xenophobic reaction. Do you agree?

सोलहवीं और सत्रहवीं शताब्दी के दौरान यूरोपीय कारीगरी एवं तकनीक के प्रति भारतीय प्रतिक्रिया विदेशी - घृणा की बजाय उपयोगवादी सोच से निर्देशित थी। क्या आप सहमत हैं ?

8. Critically analyse the "Dark Age" Vs "Economic Prosperity" debate related to the interpretation of first half of the 18th century in Indian history.

भारतीय इतिहास में अठारहवीं शताब्दी पूर्वार्ध की व्याख्या से संबंधित ''अंधकार युग'' बनाम ''आर्थिक समृद्धि'' जैसे बहसों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4283

C

Unique Paper Code : 12317512

Name of the Paper : History of Modern China

(1840 - 1950s) NC

Name of the Course : B.A. (Hons.)

Semester : V (CBCS)

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घटे पूर्णीक : 75

## Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Student must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
 P.T.O.

- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Critically analyse the major historiographical writings on the Great Divergence debate in the context of China.
  - चीन के संदर्भ में महान विचलन पर प्रमुख इतिहास लेखन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 2. What is meant by 'Snio-centrism'? Is it an adequate explanation for western aggression on China?
  - 'चीनी केंद्रवाद' से क्या अभिप्राय है ? क्या यह चीन पर पश्चिम साम्राज्यवादी आक्रमण के लिए प्रयाप्त व्याख्या है ?
- 3. Analyse the anti-feudal nature of the Taping movement in the context of its revolutionary measures.
  - अपने क्रांतिकारी उपायों के संदर्भ में ताइपिंग आंदोलन की सामंतवाद -विरोधी प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।

#### अथवा

Discuss the nature and significance of the Boxer Movement.

बॉक्सर आंदोलन के स्वरूप और महत्व की विवेचना कीजिये।

4. Evaluate the strength and limitations of the 1911 Revolution.

1911 की क्रांति की शक्ति और परिसीमाओं का मूल्यांकन कीजिये।

5. What was the significance of the May Fourth Movement? Why has it been considered as a starting point of the 'contemporary' era in China?

चतुर्थ मई आंदोलन का क्या महत्व था ? इसे चीन में 'समृकालीन' युग का प्रारंभिक बिंदु क्यों माना गया है ?

6. Write an essay on the reorganization of the KMT and modification o the Three Peoples' Principles by Sun yat Sen in the early 1920's.

कुओमिन्तांग (केएमटी) के पुनर्गठन ओर 1920 के दशक के प्रारंभ में सन यात सेन द्वारा तीन सिद्धांतों के रूपान्तरण पर एक निबंध लिखिए।

7. Trace the different stages of the Peasant struggle in China from 1928-1949.

1928 - 1949 तक चीन में कृषक संघर्ष के विभिन्न चरणों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Confucianism
  - (b) The Treaty of Nanking
  - (c) The Self-Strengthening Movement
  - (d) 1898 Reform Movement
  - (e) Warlordism (1916-1927)
  - (f) Chiang Kai-shek

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्प्णीयाँ लिखिए :

- (क) कन्फ्यूशियसवाद
- (ख) नानकिंग की संधि
- (ग) आत्म-सुदृढ़ीकरण आंदोलन
- (घ) 1898 सुधार आंदोलन
- (च) योद्धा सामंतवाद (1916 1927)
- (छ) च्यांग काई-शेक

Your Roll No .....

Sr. No. of Question Paper: 3069

D

Unique Paper Code

2312101103

Name of the Paper

: History of the USA:

Independence to Civil War

Name of the Course

B.A. (Hons.) History I Year

(DSC)

Semester

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

# Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

- 2. राभी में किसी भी चार सवालों का प्रयास करें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Analyze the role and contribution of the different forms
  of labour to the consolidation of the colonial economy
  in America.
- ..... अमेरिका में ओपनिवेशिक अर्थव्यवस्था के सुदृढ़ीकरण में श्रम के विभिन्न . हपों की भूमिका और योगदान का विश्लेषण करें।
- 2. Discuss the different ideological trends that have shaped the study of the American Revolution.
  - अमेरिकी क्रांति के अध्ययन को आकार देने वाली विभिन्न वैचारिक प्रवृत्तियों पर चर्चा करें।
- 3. Examine how the removal and marginalization of Shawnee and Cherokee Nations were resisted.

जांच करें कि शॉनी और चेरोकी राष्ट्रों को हटाने और हाशिए पर डालने का विरोध कैसे किया गया।

4. Trace the central tenets of the Jefferson and Jackson administrations that converted the original peoples into minorities and placed them behind reserves to protect them from the white settlers.

जुफरसन और जैक्सन प्रशासन के केंद्रीय सिद्धांतों का पता लगाएं, जिन्होंने मूल लोगों को अल्पसंख्यकों में परिवर्तित कर दिया और उन्हें गोरे लोगों से बचाने के लिए रिजर्व में रखा।

5. Critically evaluate the causes and the consequences of the War of 1812.

1812 के युद्ध के कारणों और परिणामों का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 6. Evaluate the central tenets of the Monroe Doctrine.

  मुनरो सिद्धांत के केंद्रीय सिद्धांतों का मूल्यांकन करें।
- 7. Discuss the nature of the plantation slave economy of the antebellum south.

पूर्वबेलम दक्षिण की' बागान गुलाम अर्थव्यवस्था की प्रकृति पर चर्चा करें।

8. 'The Civil War pitted Americans against Americans'.

Explain this statement in the context of the issues that led to the War.

, 'गृहयुद्ध ने अमेरिकियों को अमेरिकियों के खिलाफ खड़ा कर दिया'। इस कथन की उन मुद्दों के संदर्भ में व्याख्या कीजिए जो युद्ध की ओर ले गए।

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4149

C

Unique Paper Code : 12317515

Name of the Paper : History of the USA :

Independence to Civil War

Name of the Course : B.A. (Hons.) History III

Year (DSE)

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions in all.
- All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

- 2. सभी में किसी भी चार सवालों का प्रयास करें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Examine the role and contributions of different forms of labour to the consolidation of the colonial economy in America.
  - अमेरिका में औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था के सुदृढ़ीकरण में श्रम के विभिन्न रूपों की भूमिका और योगदान का परीक्षण कीजिए।
- 2. Do you agree with the view that the British imperialist policies after 1763 made the Revolution imminent?
  - क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि 1763 के बाद ब्रिटिश साम्राज्यवादी नीतियों ने क्रांति को आसन्न बना दिया था ?
- 3. Critically examine the view that the Federal Constitution of 1789 was an 'economic document'?

इस दृष्टिकोण का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए कि 1789 का संघीय संविधान एक 'आर्थिक' दस्तावेज था ?

 Trace the impact of Jefferson and Jackson expansionist westward policies on the indigenous tribes. Explain with reference to the resistance of the Cherokee tribes.

स्वदेशी जनजातियों पर जेफरसन और जैक्सन विस्तारवादी पश्चिम की नीतियों के प्रभाव का पता लगाएं। चेरोकी जनजातियों के प्रतिरोध के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the nature and objectives of the Irish Land League in America in the nineteenth century. Did it influence and transform the attitudes of the Irish immigrants towards American society?

उन्नीसवीं सदी में अमेरिका में आयरिश लैंड लीग की प्रकृति और उद्देश्यों पर चर्चा करें। क्या इसने अमेरिकी समाज के प्रति आयरिश प्रवासियों के दृष्टिकोणों को प्रभावित और परिवर्तित किया ?

6. Analyze the causes and consequences of the War of 1812.

1812 के युद्ध के कारणों और परिणामों का विश्लेषण कीजिए।

7. Examine the patterns of slave resistance with particular reference to the challenges posed by female slaves in nineteenth-century America.

उन्नीसवीं सदी के अमेरिका में महिला दासों द्वारा पेश की गई चुनौतियों के संदर्भ में दास प्रतिरोध के पैटर्न की जांच करें।

8. Is it fair to suggest that the Civil War was a 'brutal and a horrible experience for the soul of America'? Explain in the context of the issues that led to the War.

क्या यह सुझाव देना उचित है कि गृहयुद्ध अमेरिका का एक 'क्रूर और आत्मा के लिए एक भयानक अनुभव' था ? उन मुद्दों के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए जिनके कारण युद्ध हुआ।

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 3128

Unique Paper Code

: 2312201102

Name of the Paper

: Ancient Societies

Name of the Course B.A. (Prog.) History (Major)

Semester

Duration : 3 Hours

Maximum Marks: 90

### Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt Four questions in all.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

How different sources helps in understanding of world civilizations.

विभिन्न श्रोत किस प्रकार विश्व सभ्यताओं को समझने में मदद करते

2. What do you understand by the term 'Bronze Age'?

Discuss its significance in context to the emergence of Civilization.

'कांस्य युग' शब्द से आप क्या समझते हैं? सभ्यता के उद्भव के संदर्भ में इसके महत्व की चर्चा कीजिए। 3. Highlight the importance of craft production and trade in the Harappan/ Chinese (Shang) civilizations

हड़प्पा /चीनी (शांग) सभ्यताओं में शिल्प उत्पादन एवं व्यापार के महत्व पर प्रकाश डालिए।

4. Describe the society and religion of the Bronze Age Civilizations of Harappa/ China (Shang).

कांस्ययुगीन सभ्यताओं - हड़प्पा /चीन (शांग) - के समाज और धर्म का वर्णन कीजिये।

5. Examine the various factors leading to the emergence of Bronze Age Civilizations in Mesopotamia (up to Akkadian Empire)/ Egypt (Old Kingdom).

कांस्ययुगीन सभ्यताओं - मेसोपोटामिया (अक्कादि साम्राज्य तक) / मिश्र (पुराना साम्राज्य) - के उदय के विभिन्न कारकों का परीक्षण कीजिये।

6. Analyze the nature of economy and state formation with reference to Bronze Age Civilization of Mesopotamia (Up to the Akkadian Empire)/ Egypt (Old Kingdom).

मेसोपोटामिया (अक्कादि साम्राज्य तक) / मिश्र (पुराना साम्राज्य) की कांस्य युगीन सभ्यता के संदर्भ में अर्थव्यवस्था, राज्य गठन तथा समाज की प्रकृति का विश्लेषण कीजिये।

7. Discuss the political and economic developments in Bronze age civilization of Minoan/Mycenaean.

मिनोअन / माइसिनि सभ्यता के राजनीतिक एवं आर्थिक विकास की चर्चा कीजिए ।

- 8. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Archaeology
  - (b) 'Urban Revolution'
  - (c) Religion in Mesopotamia/Egypt
  - (d) Minoan/Mycenaean art

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) पुरातत्व
- (ख) 'नगरीय क्रांति'
- (ग) मेसोपोटामिया / मिश्र में धर्म
- (घ) मिनोअन / गाइसिनि कला

Roll No. ....

S. No of Question Paper

: 2028

Unique Paper Code

C-140 V

Name of the Paper

Issues in World History: The 20th Century

Name of the Course

B.A.(Prog) III

Duration: 3 hours

Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

**Note**: Answers may be written *either* in English *or* Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.
All questions carry equal marks.

किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- How is modernity linked to imperialism in the twentieth century? वीसनी सदी में आधुनिकता सामान्यवाद से कैसे जुड़ी?
- Elucidate the factors responsible for the occurrence of the First World War in 1914.
   1914 में प्रयम विश्व युद्ध के पटित होने के लिए उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए।
- What were the reasons for the success of the Bolshevik Revolution in 1917?
   1917 में बोल्शेविक क्रांति की सफलता के क्या कारण थे?
- 4. Why great economic depression occurred in 1929 and how it impacted Developed Countries?
  1929 में महान आर्थिक मंदी क्यों आई और इसका विकसित देशों पर क्या प्रभाव पढ़ा?
- Describe the rise and growth of Nazism in Germany. जर्मनी में नाजीवाद के उदय और विकास का वर्णन कीविए।
- 6. Do you agree that the cold war was the result of rivalries between two superpowers? क्या आप सहमत हैं कि शीत युद्ध वो महाशक्तियों के बीच प्रतिद्वंद्विता का परिणाम था?
- Define globalisation. How it impacted the world in the twentieth century?
   वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। बीसवीं सदी में इसने दुनिया को कैसे प्रभावित किया?

- Feminist Movement in the twentieth century played an important role in the empowerment of women. Discuss. बीसर्वी शताब्दी में नारीवादी आंदोलन ने महिलाओं के सशक्तिकरण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। चर्चा करना।
- 9. What was the role of media in shaping contemporary world culture and society? समकालीन विश्व संस्कृति और समाज को आकार देने में मीडिया की क्या भूमिका थी?
- 10. Write short notes on any two of the following: निम्निलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (a) Paris Peace Conference पेरिस शांति सम्मेलन
  - (b) Fascism फ़ैसिस्टवाद
  - (c) Capitalist Industrialisation पूंजीवादी औद्योगीकरण
  - (d) Ecological Movements पारिस्थितिक आंदोलन

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3441

C

Unique Paper Code :

: 62311366

Name of the Paper

: HISTORIES OF

**INEQUALITIES** 

Name of the Course

: B.A (Prog.)

Semester

: III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे

पूर्णीक : 75

# **Instructions for Candidates**

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt five questions.
- 3. All questions carry equal marks.

- 1. Differences can be natural but inequality is a social construction. Explain with suitable examples.
- Varna and Jati (Caste) cannot be equated.
   Substantiate your argument with examples.
- 3. Does improvement in class and status help people overcome caste challenges?
- 4. Was the condition of upper caste women any different under the patriarchal system in ancient India?
- 5. How does the gender inequalities constitute as one of the most prevalent form of inequalities?
- 6. Explain why tribes and forest-dwellers face social exclusion in India?

- 7. How has Dalit consciousness challenged the social inequalities?
- 8. How the colonial government tried map Indian social system relying on the knowledge of their own system? Elucidate.
- 9. What are constitutional provisions protecting the interest of tribes?
- 10. The Indian Constitution challenges social inequalities.

  Examine in reference untouchability?

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4476

C

Unique Paper Code

: 12311346

Name of the Paper

: History of India- III

(c. 750 -1200) (New Course)

Name of the Course

: History (NC)

Semester

III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions
- 3. All questions carry equal marks
- 4. Answer may be written either in English or Hindi, but same medium should be used throughout.

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।
- Evaluate the significance of epigraphic sources available for the reconstruction of the period of your study.
  - आपके अध्ययन काल की पुनर्रचना के लिए उपलब्ध अभिलेखीय साक्ष्यों के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।
- Critically evaluate the usefulness of the 'Indian feudalism' model to explain early medieval India.
  - आरंभिक मध्यकालीन भारत की व्याख्या के लिए 'भारतीय सामन्तवाद' प्रारूप की उपयोगिता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- 3. What are the various theories regarding the origin of the Rajputs? Explain.
  - राजपूतों की उत्पत्ति से संबंधित विभिन्न सिद्धांत क्या हैं? व्याख्या कीजिये।

4. Elucidate the phenomenon of agrarian expansion and peasantization of tribes during the period of your study. Also analyse the factors responsible for the same.

आपके अध्ययन काल के दौरान कृषि का विस्तार एवं जनजातियों के कृषककरण का वर्णन कीजिये। इनके लिए उत्तरदायी कारकों का विश्लेषण भी कीजिये।

 Discuss various aspects of inter- regional and maritime trade during c. 750-1200 CE.

लगभग 750 - 1200 ई. के दौरान अंतर - क्षेत्रीय और सामुद्रिक व्यापार के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिये।

6. Highlight the salient features of Bhakti in early medieval south India.

आरंभिक मध्यकालीन दक्षिण भारत में भक्ति की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

7. Write an essay on the growth of regional languages and literature during early medieval period.

पूर्व मध्यकाल के दौरान क्षेत्रीय भाषाओं एवं साहित्य के विकास पर एक निबंध लिखिए।

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए:
  - (a) Chola state as a Segmentary state चोल राज्य एक विखंडीय राज्य के रूप में
  - (b) Untouchability अस्पृश्यता
  - (c) Tantricism तंत्रवाद
  - (d) Nagar and Dravida styles of architecture वास्तुकला की नागर और द्रविड़ शैलियां

| Your Roll No |  |
|--------------|--|
|--------------|--|

Sr. No. of Question Paper : 3214

C

Unique Paper Code : 62317519

Name of the Paper : Economy and Politics:

Histories of Capitalism and

Colonialism-I

Name of the Course : B.A. (Programme) History

Discipline

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in **English** or **Hindi**; but the same medium should beused throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्ही पांच प्रश्नों का उत्तर दें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।
- 1. Define imperialism? What is the relationship between imperialism and capitalism?
  - साम्राज्यवाद को परिभाषित करें? साम्राज्यवाद और पूंजीवाद के बीच क्या संबंध है?
- 2. What do you understand by colonialism? What were its key implications in non European countries?
  - उपनिवेशवाद से आप क्या समझते हैं? गैर-यूरोपीय देशों में इसके प्रमुख निहितार्थ क्या थे?
- 3. Discuss global history of capitalism? What were its salient features during the 18th and 19th centuries?

पूंजीवाद के वैश्विक इतिहास पर चर्चा करें? 18वीं और 19वीं शताब्दी के दौरान इसकी मुख्य विशेषताएं क्या थीं?

4. What was the contribution of the African slave trade to the European Economy? Elaborate.

अफ्रीकी दास व्यापार का यूरोपीय अर्थव्यवस्था में क्या योगदान था? विस्तार में चर्चा करें।

- 5. Explain the role of Dutch East India Company in the perpetuation of colonialism in non-European countries?

  गैर-यूरोपीय देशों में उपनिवेशवाद को कायम रखने में डच ईस्ट इंडिया कंपनी की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 6. What were the important features of trans-Atlantic trade? What was its impact on Europe?

ट्रांस - अटलांटिक व्यापार की महत्वपूर्ण विशेषताएं क्या थीं? यूरोप पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

7. How did trade in sugar and tea bring the world economies close to one another?

चीनी और चाय के व्यापार ने विश्व अर्थव्यवस्थाओं को एक दूसरे के करीब कैसे लाया?

8. How important was the slave trade in the development of American economy? Elaborate.

दास व्यापार अमेरिकी अर्थव्यवस्था के विकास में कितना महत्वा रखता था? विस्तार में चर्चा करें।

9. How far did the sugar and cotton crops contribute to the growth of a capitalist economy in USA? Discuss.

संयुक्त राज्य अमेरिका में पूंजीवादी अर्थव्यवस्था के विकास में चीनी और कपास की फसलों ने किस सीमा तक योगदान दिया? चर्चा करें।

10. Discuss the causes and consequences of the American Revolution.

अमेरिकी क्रांति के कारणों और परिणामों की विवेचना कीजिए।

Your Roll No ..

Sr. No. of Question Paper: 3215

Unique Paper Code : 62317520

Name of the Paper : Issues in Twentieth-Century

World History I

Name of the Course : B.A. (Prog) III

Semester

Maximum Marks: 75 Duration: 3 Hours

#### Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- Attempt any five questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or in Hindi; 4 but the same medium should be followed throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What is World History?

विश्व इतिहास क्या है ?

2. Discuss the consequences of World War I on Europe and the wider World?

यूरोप और व्यापक विश्व पर प्रथम विश्व युद्ध के परिणामों पर चर्चा करें?

3. What is League of Nations? Discuss the circumstances that led to the formation of it.

राष्ट्र संघ क्या है? उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनके कारण इसका निर्माण हुआ।

4. What were the factors that led to the formation of USSR?

सोवियत संघ के गठन के लिए कौन से कारक जिम्मेदार थे?

- What is Nazism? Discuss the role of Germany during World War II.
  - नाज़ीवाद क्या है? द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान जर्मनी की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 6. How militarism led Japan to the World War II?

  कैसे सैन्यवाद ने जापान को द्वितीय विश्व युद्ध की ओर अग्रसर किया?
- 7. Discuss the anti-colonial struggles of Indonesia. इंडोनेशिया के उपनिवेश-विरोधी संघर्षों की विवेचना कीजिए
- 8. How UN got formed after the Second World War? दितीय विश्व युद्ध के बाद UN का गठन कैसे हुआ?

9. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त नोट लिखे।

- (a) The Suffragette movement मताधिकार आंदोलन
- (b) V I Lenin

वी आई लेनिन

(c) Nazism

नाजीवाद

(d) Picasso

पिकासो

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3300

C

Unique Paper Code

: 62317519

Name of the Paper

: Economy and Politics:

Histories of Capitalism and

Colonialism-I

Name of the Course

: B.A. (Programme) History

Discipline

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should beused throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्ही पांच प्रश्नों का उत्तर दें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- "Imperialism is the highest stage of capitalism".
   Elaborate with suitable examples.
  - ''साम्राज्यवाद पूँजीवाद की उच्चतम अवस्था है।'' उपयुक्त उदाहरणों के साथ विस्तार करें।
- 2. What do you understand by colonialism? What were its key implications in nonEuropean countries?
  - उपनिवेशवाद से आप क्या समझते हैं? गैर-यूरोपीय देशों में इसके प्रमुख निहितार्थ क्या थे?
- 3. What is the Atlantic economy? In what ways did it transform Europe?

अटलांटिक अर्थव्यवस्था क्या है? इसने यूरोप को किन तरीकों से बदल दिया?

4. Explain how the Dutch East India Company and its Tea Trade operated during the 18th century. What were its major features?

बताएं कि 18वीं शताब्दी के दौरान डच ईस्ट इंडिया कंपनी और उसका चाय व्यापार कैसे संचालित होता था। इसकी प्रमुख विशेषताएं क्या थीं?

5. Analyze the evolution of capitalism and discuss its distinguishing characteristics during the 18th and 19th centuries.

18वीं और 19वीं शताब्दी के दौरान पूंजीवाद के विकास का विश्लेषण करें और इसकी विशिष्ट विशेषताओं पर चर्चा करें।

6. What were the important features of trans-Atlantic trade? What was its impact on Europe?

ट्रांस - अटलांटिक व्यापार की महत्वपूर्ण विशेषताएं क्या थीं? यूरोप पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

7. Explain the impact of the African slave trade on the economy of America.

अमेरिका की अर्थव्यवस्था पर अफ्रीकी दास व्यपार के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

8. How was the cultivation of cotton and tea linked with the emerging capitalist economy?

कपास और चाय की खेती किस प्रकार उभरती हुई पूँजीवादी अर्थव्यवस्था के साथ जुडी थी?

9. Discuss the political economy of slavery in America.
Did it facilitate capitalism in America?

अमेरिका में दासता की राजनीतिक अर्थव्यवस्था पर चर्चा करें। क्या इसने अमेरिका में पूंजीवाद को सुगम बनाया?

10. Do you agree with the view that the restrictive British Economy policies were responsible for the American Revolution?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि प्रतिबंधात्मक ब्रिटिश आर्थिक नीतियाँ अमेरिकी क्रांति के लिए उत्तरदायी थी?

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3301

C

Unique Paper Code : 62317520

Name of the Paper : Issues in Twentieth-Century

World History I

Name of the Course : B.A. (Prog) III

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

#### Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- 2 किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What do you mean by World History?

विश्व इतिहास से आप क्या समझते हैं ?

- 2. What were the consequences of the First World War? प्रथम विश्व युद्ध के परिणाम क्या थे?
- 3. How Bolsheviks came to power in October 1917? अक्टूबर 1917 में बोल्शेविक कैसे सत्ता में आए?
- 4. What are the debates on socialism? What was the role of the Communist International (Comintern)?

समाजवाद पर कौन-कौन से वाद-विवाद हैं? कम्युनिस्ट इंटरनेशनल (कॉमिन्टर्न) की क्या भूमिका थी?

5. How was the League of Nations organized? Why did the League fail to preserve peace?

राष्ट्र संघ का आयोजन कैसे किया गया? लीग शांति बनाए रखने में क्यों विफल रही?

6. Account for the rise of Nazism in Germany or Militarism in Japan after the First World War.

प्रथम विश्व युद्ध के बाद जर्मनी में नाजीवाद या जापान में सैन्यवाद के उदय का कारण बताइए।

- Explain briefly the suffragette movement in England.
   इंग्लैण्ड में महिला मताधिकार आन्दोलन की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- Explain briefly the anti-colonial struggle in Indonesia.
   इंडोनेशिया में उपनिवेश विरोधी संघर्ष की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

9. Do you think that formation of the United Nations was necessary to create a peaceful World?

क्या आपको लगता है कि शांतिपूर्ण विश्व बनाने के लिए संयुक्त राष्ट्र का गठन आवश्यक था?

10. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) Paris Peace Settlement, 1919 पेरिस शांति समझौता, 1919
- (b) Fascism

फासीवाद

(c) Modern Art

आधुनिक कला

(d) Second World War

द्वितीय विश्वयुद्ध

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4147

C

Unique Paper Code

: 12317509

Name of the Paper

: History of the USSR : From

Revolution to World War II

(1917 - 1945)

Name of the Course

: History

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.

 Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्वेश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये,
   लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Critically evaluate the changes in the Russian town and countryside from the second half of the 19th century. What role did the peasants, workers and soldiers play in the downfall of the Tsarist autocracy?

19वीं शताब्दी के उत्तरार्ध से रूसी शहर और ग्रामीण इलाकों में हुए परिवर्तनों का समालोचनात्मक मूल्यांकन करें। जारशाही निरंकुशता के पतन में किसानों, मजदूरों और सैनिकों की क्या भूमिका थी ?

 Discuss the reasons for the fall of the Provisional Government and the eventual success of the Bolsheviks after the October Revolution of 1917.

1917 की अक्टूबर क्रांति के बाद अस्थाई सरकार के पतन और बोल्शेविकों की अंतिम सफलता के कारणों पर चर्चा करें।

3. How far did the Great Debate go in addressing and achieving the goal of 'socialism in one country'?

'एक देश में समाजवाद' के लक्ष्य को संबोधित करने और प्राप्त करने में महान बहस कितनी दूर चली गई ?

OR

#### अथवा

Discuss the policies adopted during War Communism.

Do you think it's adoption and eventual abandonment
were a consequence of ideological compulsions or
political pragmatism?

युद्ध साम्यवाद के दौरान अपनाई गई नीतियों की चर्चा कीजिए। क्या आपको लगता है कि इसे अपनाना और अंततः छोड़ना वैचारिक मजबूरियों या राजनीतिक व्यावहारिकता का परिणाम था ? 4. What was the impact of collectivization in the Soviet Country side in the 1920s and 30s? Can collectivization be called a 'war on the Peasantry'?

1920 और 30 के दशक में सोवियत ग्रामीण इलाकों में सामूहिकरण का क्या प्रभाव पड़ा ? क्या सामूहिकरण को 'किसानों पर युद्ध' कहा जा सकता है ?

5. Critically evaluate the changes in the nature of the Soviet party and the state from the late 1920s till the beginning of the second World War.

1920 के दशक के उत्तरार्ध से द्वितीय विश्व युद्ध की शुरुआत तक सोवियत पार्टी और राज्य की प्रकृति में हुए परिवर्तनों का समालोचनात्मक मूल्यांकन करें।

6. Can Soviet policies on the ethnic minorities and nationalities be described as an example of an 'affirmative action empire'?

क्या जातीय अल्पसंख्यकों और राष्ट्रीयताओं पर सोवियत नीतियों को 'सकारात्मक कार्रवाई साम्राज्य' के उदाहरण के रूप में वर्णित किया जा सकता है ?

7. What were the reasons that led Stalin to sign the Non-Aggression Pact with the Germans prior to the commencement of the second World War? Was it due to Stalin's sense of betrayal or disillusionment vis-a-vis the allied forces?

दूसरे विश्व युद्ध की शुरुआत से पहले स्टालिन ने जर्मनों के साथ गैर-आक्रामकता संधि पर हस्ताक्षर करने के लिए क्या कारण थे ? क्या यह स्टालिन की सहयोगी ताकतों के साथ विश्वासघात या मोहभंग की भावना के कारण था ?

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Leo Tolstoy

लियो टॉल्स्टॉय

(b) Scissors Crisis

कैंची संकट

(c) Stakhanovism

स्टाखानोविज्म

(d) Soviet Working women

सोवियत कामकाजी महिलाएं

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 3096

D

Unique Paper Code : 2312201101\_DSC 1

Name of the Paper : History of India from earliest

times upto c. 300 CE

Name of the Course : B.A. (Prog)

Semester : I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

#### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four Questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Critically assess the role of archaeological sources in reconstructing ancient Indian history.
  - प्राचीन भारतीय इतिहास के पुनर्निर्माण में पुरात्तात्विक स्रोतों के योगदान की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।
- Discuss the salient features of Palaeolithic cultures in India.
  - भारतीय पुरापाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
- 3. Describe the economy of the Harappans.
  - हड़प्पा सभ्यता की अर्थव्यवस्था का विवरण कीजिये।

4. Trace the changes in polity and society during the later Vedic period.

उत्तरवैदिक काल के दौरान राजनीतिक व्यवस्था एवं समाज में आये परिवर्तनों को रेखांकित कीजिये।

5. Examine the causes of the rise of Buddhism and Jainism.

बौद्ध तथा जैन धर्म के उदय के कारणों का परीक्षण कीजिये।

6. Write an essay on Ashoka's Dhamma.

अशोक के धम्म पर एक निबंध लिखिये।

7. Discuss the significance of Satavahana polity and economy.

सातवाहन राज्य - व्यवस्था एवं अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिये।

- 8. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Vedic literature
  - (b) Decline of Harappan Civilization

- (c) Magadha
- (d) Shakas

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (क) वैदिक साहित्य
- (ख) हड़प्पा सभ्यता का पतन
- (ग) मगध
- (घ) शक वंश

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3454

C

Unique Paper Code

: 62314360

Name of the Paper

: History of India, C. 1200-

1700 (New Course)

Name of the Course

: B.A. (Prog) DSC

Semester

: III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घटे

पूर्णाक : 75

### Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Student must attempt five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य हैं।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Critically analyze the composition of nobility during the 13th and 14th centuries.
  - 13वीं और 14वीं शताब्दी के दौरान अमीर वर्ग की संरचना का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 2. Describe the experiments of Mohammad-bin-Tughlaq.

  मुहम्मद बिन तुगलक की योजनाओं का वर्णन कीजिए।
- 3. What was the role of the Nayankara system in the administration of the Vijayanagara Empire? Discuss. विजयनगर साम्राज्य के प्रशासन में नयंकार प्रणाली की क्या भूमिका थी? विवेचना कीजिए।

4. Trace the development of the jagirdari system from Akbar to Aurangzeb.

अकबर से औरंगजेब तक जागीरदारी व्यवस्था के विकास का वर्णन कीजिए।

Analyze Akbar's Rajput policy.
 अकबर की राजपुत नीति का विश्लेषण कीजिए।

6. Discuss the different stages of the Mughal-Maratha conflict.

मुग़ल-मराठा संघर्ष के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

7. The city of Hampi was a reflection of imperial power.

Discuss.

हम्पी शहर शाही सत्ता का प्रतिबिंब था। विवेचना कीजिए।

8. Evaluate the importance of the Chisti silsila in the medieval period.

मध्यकाल में चिश्ती सिलसिला के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

9. How the Mughal Empire has been portrayed differently by contemporary historiography?

समकालीन इतिहासलेखन द्वारा मुगल साम्राज्य को किस प्रकार अलग ढंग से चित्रित किया गया है?

- 10. Write short notes on any two of the following:
  - (i) Iqta system
  - (ii) Alauddin's Agrarian reform policy
  - (iii) Mughal Painting under Jahangir
  - (iv) Kabir
  - (v) Maritime trade in 17th century

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (i) इक्ता प्रणाली
- (ii) अलाउद्दीन की कृषि सुधार नीति
- (iii) जहाँगीर के अधीन मुगल चित्रकला
- (iv) कबीर
- (v) 17वीं शताब्दी में समुद्री व्यापार

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3479

C

Unique Paper Code

: 62314360

Name of the Paper

: History of India, c. 1200-

1700 (New Course)

Name of the Course

: B.A. (Prog) DSC

Semester

: III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घटे

पूर्णाक : 75

#### Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Student must attempt five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य हैं।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Describe Alauddin Khalji's administrative policy. What was its overall impact on Sultanate?
  - अलाउद्दीन खिलजी की प्रशासनिक नीति का वर्णन कीजिए। सल्तनत पर इसका समग्र प्रभाव क्या था?
- 2. Discuss the evolution of the Iqta system in the 13th and 14th centuries.
  - 13वीं और 14वीं शताब्दी में इक्ता प्रणाली के विकास की चर्चा कीजिए।
- Elaborate the nature of administrative structure of Vijayanagar Kingdom.
  - विजयनगर राज्य के प्रशासनिक ढाँचे के स्वरूप का सविस्तार वर्णन कीजिए।

4. Trace the emergence and the growth of the Jagirdari system under the Mughals.

मुग़लों के अधीन जागीरदारी व्यवस्था के उदय और विकास को रेखांकित कीजिए।

- 5. Write an essay on Mughal-Rajput relations.

  मुगल-राजपूत सम्बन्धों का पर एक निबंध लिखिए।
- 6. Discuss the emergence of the Maratha State under Shivaji.

शिवाजी के अधीन मराठा राज्य के उदय की चर्चा कीजिए।

7. To what extent do Mughal Miniature paintings reflect contemporary society?

मुग़ल लघु चित्रकला समकालीन समाज को किस तरह अभिव्यक्त करती है?

8. Analyze the role of Kabir in Medieval society.

मध्यकालीन समाज में कबीर की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

 Elucidate the growth of English and Dutch East India Companies across the Indian Ocean in the 17th century.

17वीं शताब्दी में हिन्द महासागर में अंग्रेज़ी और डच ईस्ट इंडिया कंपनियों के विकास का विवरण दीजिए।

- 10. Write short notes on any two of the following:
  - (i) Ziauddin Barani
  - (ii) Nobility under Ilbari & Khalji
  - (iii) Mansabdari system
  - (iv) Hampi
  - (v) Fatehpur Sikri

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (i) ज़ियाउद्दीन बरनी
- (ii) इलबारी और खलजी के अधीन उमरावर्ग
- (iii) मनसबदारी व्यवस्था
- (iv) हम्पी
- (v) फ़तेहपुर सीकरी